DE OFF. EX PACT. ET CONTRACT. 231

bitoris u que ad faccum & peram, ut ajunt, luſtrentur, & tum demum, ſi hic deprehendatur: non eſſe ſolvendo, conveniatur fidejuſſor. Si quis pro debitore principali ita fidejubeat, ut eum omni obligatione liberet, *Expromiſſor* dicitur: is proinde non gaudet ordinis aut excuſſionis beneficio; ſed pro eo, quem ſemel liberavit, omne debitum perſolvere obligatur.

Sequitur contractus *Societatis*, quem & ante & poſt inventum nummum, locum habuiſſe vel ex eo poteſt intelligi, quod is nihil aliud ſit, quam lucri ex collatis rebus vel operis provenientes, damnique inde emergentis, inter plures communicatio; res vero & operæ non minus ante, quam poſt inventum nummum communicari potuerint. Præcipuum ex hoc contractu officium eſt, ut in dividendo lucro & damno ſervetur æqualitas: geometrica nimirum, ita ut, quo plus rerum vel operarum in commune quis contulerit, eo plus lucri damnique ferre debeat, quam alii qui minus contulerunt*. Id vero ita intelligendum, niſi aliter inter ſocios conventum fuerit: namque cum quisque de ſuis rebus diſponendi liberam habeat poteſtatem, licebit proſecto ſociis mutuo conſenſu vel æqualitatem arithmeti-

CCII.
*Officia ex
ſocietate.*

S 5

quam-

* Recte Ariſtoteles ad Nicom. l. 8. c. 16. ἐν χρημάτων κοινωνία πλείω λαμβάνουσιν οἱ συμβαλλόμενοι πλείω. In *communione pecuniarum plura accipiunt, qui plura contulerunt.*

quamconque inæqualitatem statuere; dum ne dolus alicujus e. sociis intercedat. Alterum est, ut rem communem diligenter curent, vel singuli sociorum, vel aliqui, vel unus pro omnibus, uti conventum inter eos fuerat: ac proinde qui damnum commune sua culpa dedit, de illo reparando, singulis pro rata teneatur. Demum, quia omnis sociorum obligatio ex ipsorum conventionione pendet; si illis societatem inire placuit ad certum aliquod tempus duraturam, eo tantum lapsa, nec prius solvetur societas: si perpetuam voluerunt, nunquam fas erit illam dissolvere. Quare quod leges Romanæ cuius sociorum jus faciunt quovis tempore societate excedendi, si modo tempestive, nec in aliorum fraudem fiat; id quidem ex natura contractus non sequitur, sed civili constitutioni tribuendum est: quamquam omnino æquitati naturali congruat, ut, si alter sociorum mala fide egit, legesque societatis violavit, alteri integrum sit societati, ante constitutum etiam tempus renunciare.

CCIII.
Officia ex
donatione.

Locum denique semper habuit *Donatio*, quæ est promissum de re nostra in alterum gratis transferenda. Ea quidem vim nullam habet, nisi acceptetur; acceptata vero dominium rei in donatarium transfert, tamen si traditio rei necdum sit consecuta; ut patet ex n. 171. Cum ergo dominium rei ex promissione acceptata in donatarium transeat: sequitur, donantem obligari, & ut rem promissam tradat, & ne donationem re-

revocet. Leges tamen Romanæ quatuor casus designant, quibus donatio revocationi sit obnoxia: nempe si donatio modum excedat, si conjuncta sit aliorum præjudicio, si donanti postea nascantur liberi, si donatarius ingratus esse erga donantem incipiat, quæ causæ tametsi non sufficiant, ut donatio jure naturæ irrita esse judicetur, fundamentum tamen in æquitate naturali inveniunt, ut propter eas donationem revocare liceat. Illud certum, donationem rei alienæ, ut jure perfecto alicui debitæ, nullam esse, adeoque omnino revocandam. Donarii quoque officium esse, ut gratum animum quavis occasione donatori testetur, nemo quidem dubitaverit: quia tamen donatio contractus est mere gratuitus, inde colligitur, donatarium ad gratias adhibendas jure duntaxat imperfecto teneri.

Præcipuos contractus, & quæ ex illis **CCIV.** proficiscuntur officia, explicando absolvi- *Quibus mo-*
 mus: subjicimus modos, quibus illi solvun- *dis solvan-*
 tur. *Primus* est solutio, cum id, de quo *tur contra-*
 inter pacientes convenerat, re ipsa ex- *ctus?*
 pletur. Finis enim pactorum & contractuum est fides, i. e. promissorum conventorumque constantia atque impletio: igitur cum hæc facta est, satisfactum est etiam pactis. Impletur autem fides, si solutio fiat integra, si ei, cui debemus, aut ex consensu principalis alteri, si cum omnibus circumstantiis pacto adnexis. *Serundus* est Compensatio, cum tantundem, quantum debetur, redditur. Id quod duplici fieri

mo-

modo potest: vel quando creditor rem aliam, quam sit debita, solutionis loco accipit: vel quando mutua debita sese adæquant, & alterum ab altero expunguntur. Posteriore compensatione solvi obligationem, manifestum est: prior vero non valet, nisi creditor gratam habeat. *Tertius* est *Condonatio*, cum is, cui debes, jure suo se ultro abdicat. Ubi parum refert, verbis an factis, laceratione chirographi, an aliis indiciis mentem suam manifestet creditor. *Quartus* est mutuus dissensus: nihil enim tam est naturale, quam eodem modo quidque dissolvi, quo colligatum est (a) Necessè est tamen, ut ne huic dissensui leges aut natura rei obstet: hinc matrimonium, quia natura sua individuum societatem spectat, quamvis mutuo consensu contractum sit, non tamen dissolvi mutuo dissensu potest. Præterea cum pacta mutuo stent consensu, dubitari nequit, alterius paciscentium perfidia alteri potestatem a pacto discedendi fieri: qui si discedere nolit, perfidus tamen pacto stare tenebitur; quia generatim pacta dissolvi nequeunt unius tantum partis dissensu. *Quintus* est, si constitutum tempus præterierit. *Sextus*, si adjunctæ conditiones deficient. *Septimus*, si alter paciscentium moriatur: nisi ita conventum fuerit, ut in rebus & ad hæredes obligatio transeat. *Octavus*, si rerum status, cui pactum inædificatum fuerat, mutetur. *Nonus*, si pereat ipsa res, super

(a) Ut habetur L. 35. ff. de Reg. Jur.

per qua pacifcentes convenerant. *Decimus* est transactio, cum partes de rebus dubiis & litigiosis compositionem inter se ineunt, aliquo dato, aliquo retento. *Undecimus* novatio, cum verus obligatio aboletur, & in aliam transfunditur. *Duodecimus* delegatio, cum creditor remittit obligationem debitori, ea lege, ut alius debitor, qui pro eo nomen expungat, iufficiatur. Atque hi. fere sunt modi omnes naturales, quorum rationem e natura pactorum prouum est repetere; modos vero civiles Jureconfulti docent.

CAPUT X.

De Officiis erga alios imperfectis.

Hominis aduersus hominem officia duabus his partibus contineri diximus: ut ne reddamus infelicem alterum; utque felicitatem ejus pro viribus promoveamus. Priore genere perfecta officia, de quibus hactenus; posteriore imperfecta, de quibus nunc agendum, comprehenduntur. Imperfecta autem definimus ea esse, quæ jure minus stricto, ex naturali æquitate, ac citra coactionem debemus; sic, ut, qui ea neglexerit, non quidem iniustus, at iniquus tamen, & violatæ legis naturæ reus merito censetur.

CCV.
Connexio.

Ut

CCVI. Ut vero ea certis cognoscantur principiis, *Fundamen-* duo præcipue demonstranda sunt: scilicet
tum officio- hujusmodi officia jure quidem naturali, at-
rum imper- tamen non perfecto exigi. Quod ad pri-
fectorum, mum attinet, cum homines natura sint æ-
 quales, homo ut se ipsum, ita alios ex æ-
 quo diligere tenetur: atqui se ipsum quis-
 que ira diligit, ut felicitatem suam non
 modo interverti nolit, sed cupiat etiam ab
 aliis promoveri: pari ergo studio, oportet,
 ut aliorum felicitatem promoveat. Hinc,
 ut perfecta officia eo generali præcepto:
Quod tibi non vis fieri, alteri ne feceris; sic
 imperfecta altero continentur: *Fac aliis, quæ
 tibi facta voles.* Si deinde communis spectetur
 vitæ felicitas, nemo non videt, quan-
 tum ad eam momenti habeant hujus generis
 officia, quibus multo suavius sociantur
 animi, quam rigido justitiæ vinculo; dum
 quisque non modo miserum se queri non
 potest, sed ad omnem cumulum jucunde et-
 iam alieno beneficio vivit: contra nemo est,
 quin ferendam potius, quam magnopere
 expetendam sibi putet eorum societatem,
 qui ultra ea, quæ jure stricto debent, nihil
 conferunt*. Demum, quia tervi sumus
 homines, ejusdem Domini subjecti omnes
 imperio; quis dubitet, eum velle, ut con-
 servos nostros non tantum non lædamus,
 sed benevolentia etiam prosequamur? Jam
 vero, imperfecto tantum jure ad alienam
 felicitatem promovendam nos obligari, inde
 con-

* *Quantillum est, inquit eleganter Seneca, al-
 terum non lædere, cui prodesse debeas?*

conficitur, quod jure perfecto nemo exigere possit bonum, nisi quod vel a natura acceptum, vel ex facto servandum aut recuperandum accepit: quæ igitur neque natura, neque ex facto illius sunt, jure perfecto ei non debentur. Fatendum tamen, mutari quandoque officiorum indolem, ut ex imperfectis perfecta evadant: sic imperfecti juris est opem ferre egenti; sed extreme egentem juvare, perfecti: nam extrema necessitas jus alteri perfectum tribuit, opem a nobis veluti rem suam exigendi.

Cum igitur imperfecta officia ad illud *CCVII.*
caput redeant, ut aliis præstemus, quæ *Eorumque*
præstari nobis volumus, ea commode in duo *divisio.*
genera dividuntur. Primo enim nemo sibi vult denegari, quæ alter sine detrimento suo præstare potest: dein sæpe iis casibus involvimur, ubi aliorum opem, quamvis cum aliquo ipsorum incommodò conjunctam, exposcimus. Utrumque ergo officium & aliis, si eos perinde, ut nos ipsos diligimus, impendere obligamur. Itaque illa, quæ sine detrimento nostro præstare possumus, officia *Humanitatis*, seu *innocentia utilitatis*; hæc vero, quæ cum aliquo incommodo nostro conjuncta sunt, *Beneficentia* appellantur. Enim vero humanitas & beneficentia virtutis fere nomine, quæ homini quidem apprimè conveniat, sed lege naturali tamen nequaquam præcepta sit, secundum communem sensum veniunt: quod ego haud negaverim, si absit omnis necessitas; ubi
vero

vero ea reperitur, tum humanum ac beneficium esse, non virtus tantum, sed jus etiam naturale, saltem imperfectum postulat: nam officia amore naturaliter aliis debito nituntur, qui levamen alienæ necessitatis respicit. Sed jam de singulis dicamus.

CCVIII.

Humanitatis officia.

Imprimis, quoniam jure humanitatis ad ea tantum officia obligamur, quæ nullo nostro incommodo fieri possint; nemo ambiget, vel modicam alterius necessitatem satis esse debere, ut ei succurrere studeamus, præsertim si opem nostram imploret. Itaque barbarus sit, oportet, & feris animantibus quam hominibus similior, qui aliis officia innoxie utilitatis denegat, qui alterum ope aut consilio non juvet, ejus rem non terret pro virili, errantem non revocet in viam, sitienti aquam profluentem, argenti ignem, peregrino hospitium neget, aut similia detrectet, quæ aliis profunt, nobis vero detrimento non sunt: cum videamus & feras animantes mutuam sibi opem in periculis præstare; adeoque turpissimum sit, homines ipsis esse animantibus brutis effe-ratiores. Præterea, cum facile careamus iis, quæ nobis superfluunt, vel alioquin apud nos peritura essent; inhumanus plane & prope crudelis fuerit, qui ea latere aut perire potius, quam aliorum utilitati cedere malit. Errant nempe, qui censent, jure suo res, quæ utiles aliis esse possunt, sibi vero inutiles sunt, cum in proprio dominio sint constituta, corrumpere posse; quasi natura res
uti-

utilitati tantum nostræ non etiam alienæ progignat*.

Dein ex eadem humanitatis definitione intelligitur, ejus officia a nobis haud exigi, si ea nobis noxia futura sunt. Non equidem nego, heroicæ esse virtutis documentum, alterius vitam aut commodam vitæ & utilitatibus nostris præferre; id tamen nulla naturæ lege, nullo jure, nec perfecto nec imperfecto tenemur; nisi forte cum de multo graviore alterius malo, aut de salute totius reipublicæ agitur. Cujus ratio est manifesta: quia nemo diligere alterum, quam se ipsum, magis tenetur; adeoque nec illius necessitati magis, quam suæ ipsius consulere. *Vid. P. 2. n. 115. Reg. 5.* Atque hinc patet in bello ex parte nostra licet

CCIX.

*An præstare
de cum no-
stro damno?*

* Præclara sunt, quæ de humanitatis officiis Plato, Seneca, M. Antoninus, alique veteres sapientes scripsere. Cicero de off. l. 1. c. 7. Quoniam, inquit, ut præclare scriptum est a Platone, non nobis solum nati sumus, ortusque nostri patria vindicat partem, partem parentes, partem amici; atque ut placet Stoicis, quæ in terris gignuntur, ad usum hominum omnia creari, homines autem hominum causa esse generatos, ut ipsi inter se aliis alii prodesse possint; in hoc debemus naturam ducem sequi, & communes utilitates in medium adferre, mutatione officiorum, dando, accipiendo, tum artibus, tum opera, tum facultatibus, devincire hominum inter se societatem.

T

licere. officia innoxie etiam utilitatis hostibus denegare, si ea præstita validiores efficiant ad nos lædendum; itaque prohibere ab aquatione, corrumpere commeatus, aliasve commoditates intervertere, si id fiat, ut hostes debellantur in bello justo, licitum esse: negationes enim hujusmodi officiorum spectandæ sunt velut media & arma, quibus nos adversus hostes defendamus, aut quibus jus nostrum prosequamur. Patet item, salvo jure naturæ, etiam imperfecto, negari posse extero militi per terras nostras transitum: quia, nisi ponatur casus extremæ necessitatis, transitus armatorum nunquam ita est innoxius, quin gravium damnorum metum saltem justum offerat*. Quod si ea officia præstita minime sint nobis nocitura, tum insignis esset inhumanitas denegare.

CCX. Jam officia hæc ita etiam comparata esse oportet, ut alteri quidem utilitatem, nemini vero damnum inferant: non enim licet alterum odisse, ut alterum ames. Quare si cognatis nostris, amicis, civibus, aut si pluribus noxia, uni tantum utilia, aut cuicumque tandem noxia futura essent, ea neutiquam præstanda sunt, nec si præstentur, beneficia, sed maleficia appellanda sunt.

Idem

* Ideo, cum Edomitæ Israelitis transitum, etsi innoxium denegassent, Moyses nec de iniquitate, nec de injuria questus, ab Edomitis deflexit, & a Cade profectus ad Montem Hor cum omnibus copiis pervenit. Num. 26.

DE OFF. ERG. ALIOS IMPERFECT. 291

Idem tenendum, ubi humanitas illi ipsi, cui in præsens placet, postea non leve damnum sit allatura: veluti ægro frigidam ministrare, quæ inde ei sit nocitura. Ratio semper est eadem; quod scilicet nemini malum faciendum est sub quocunque boni prætextu. Atque id etiam in officiis perfectis obtinet: alteri enim jus suum tribuendum non est tum, cum damno esse potest: e. g. non est reddendum domino depositum, si redditum ei nociturum sit.

Tandem, cum humanitas levamen alienæ necessitatis spectet, ad eamque naturali jure obligemur; sequitur, utriusque capitis rationem habendam esse, servandumque in præstatione hujusmodi officiorum pro diverso necessitatis & juris gradu ordinem, quem in perfectis officiis justitiæ leges præscribunt. Itaque si plures conveniunt, qui humanitatis officia requirant, quibus tamen omnibus satisfieri nequeat, iis primum præstanda sunt, qui graviore necessitate premuntur; &, si necessitate premantur omnes æquali, ii præferendi sunt cæteris, qui potiore jure id officii a nobis exigunt. Primum ergo parentibus, filiis, aliisque sanguine junctis; deinde amicis interioribus; tum popularibus nostris; tandem reliquis, si iis locus sit ullus, impendenda sunt humanitatis officia. Congruit hic ordo naturali æquitati, non modo quod extraneum non tenemur amare plus, quam cognatum aut civem, verum etiam, quia potiore jure officium a nobis exigunt, qui aut natura

CCXI.
*Quo ordine
sint præ-
standa?*

aut loco nobis sunt conjunctiores: ut adeo stulte adversus humanitatis legem peccent, qui hunc ordinem sine ulla ratione pervertunt.

CCXII.
*Obligatio
ad benefi-
centiam.*

Transeamus ad officia beneficentiæ, quæ gradum continent amoris sublimiorem, quam officia innoxie utilitatis. Obligari autem nos & ad hæc officia, ex iisdem principiis demonstratur. Primum cum reciproce homines in hujusmodi officiorum indigentia reperiantur, aut possint reperiri, si volunt ea in his casibus sibi ac aliis tribui, necesse est, ut & alijs vicissim tribuant. Deinde talis est societatis natura, ut non possit esse perfecta & tranquilla, nisi reciprocus sit bonorum inter omnes influxus, nisi scilicet bona & commoda vitæ, quoad fieri potest, cum iis communicentur, qui indigent. Majore tamen opus est indigentia, ut jure, saltem imperfecto, ad beneficentiam obligemur, quam sufficiat ad debitum humanitatis. Nam benefici dicimur, quando cum detrimento nostro alienæ necessitati succurrimus: cum igitur non teneamur alios præ nobis diligere; sequitur, ut tum demum beneficium jure a nobis requiratur, cum alterius gravius malum levioze nostro incommodo depellere valeamus. Quod si extrema foret alterius indigentia, tum enimvero non imperfecto tantum jure, sed stricta justitia levius malum ferre tenebimur, ut alterum ab interitu vindicemus. *VII.*
P. 2. n. 114. Reg. 4.

Porro

Porro quia beneficentiæ officia appella-
vimus, quæ alienam necessitatem levant,
cum aliquo tamen detrimento nostro con-
iuncta sunt; facile hinc quisque intelliget,
ea animo benefaciendi, & sine spe retribu-
tionis præstari oportere. Quocirca recte de-
finitur beneficium, *res vel actio alteri profu-
tura, quam ei, animo utilitatem adferendi, &
sine spe retributionis præstamus.* Imprimis qui-
dem dicitur, *actio vel res alteri profutura*, ut
explicetur essentia ipsa beneficii: nisi enim
beneficium alteri proficit, non est beneficium;
& si lædat, maleficium est. Dicitur dein-
de *animo utilitatem adferendi*, qui si desit,
beneficium imputari nequit illud conferenti.
Itaque non est beneficium, si quis nolens
tibi benefacere, impellat te ad agrum tu-
um effodiendum, atque in eo thesaurum in-
venias: multo minus, si quis volens te læ-
dere, magnam tibi adferat utilitatem*. Po-
stremo dicitur *sine spe retributionis*, non qui-

CCXIII.

*Beneficen-
tia indoles.*

T 3

dem

* Ita non debbat Josephus fratribus benefi-
cium, quod eorum opera ad iummam in Æ-
gypto dignitatem evaserat. Elegans est super
ea re Phædri fabella. Mustella ab homine
prehenfa rogat, ut sibi parcat, quia mole-
stis muribus purget domum; cui villicus:

- - Faceres si cãusa mei,

Gratum esset, & dedissem veniam supplici:

Nunc quia laboras, ut fruaris reliquiis,

Quæ sint rosuri, simul & ipsos devores,

Noli imputare vanum beneficium mihi.

dem ut excludatur spes gratitudinis, sed ut caveatur, ne ea spes causa præcipua sit impellens ad beneficium præstandum, aut ne ea in conditionem veniat, sub qua præstetur beneficium. Sunt enim hæc beneficia mercenaria, & ad commercium potius pertinent, quam ad beneficentiam.

CCXIV.
Ejusque
leges.

Nec illud jam in dubium quisquam revocarit, beneficentiam iisdem prope legibus, quibus humanitatem definivimus, contineri; nisi quod illa innoxia, hæc cum aliquo detrimento nostro conjuncta est. Primo itaque beneficia attemperanda sunt cujusvis conditioni; ne, quibus prodesse volumus, gravius re ipsa noceamus. Cavendum deinde, ne, dum unī beneficos nos exhibeamus, alios afficiamus injuria. Tandem indigentiae ac necessitatis gradus sunt observandi. Prodigia enim rerum largitio sine omni delectu eorum, quibus præstantur, ac sine graduum distinctione, beneficium non est, sed stulta profusio. Discernendi igitur sunt in beneficiis tribuendis necessarii ab extraneis, intimiores a remotioribus, egentiores a minus egentibus, digniores a minus dignis. Cæteris vero paribus præferendi sunt necessarii extraneis, intimiores minus intimis, egentiores minus egentibus, digniores minus dignis, ii qui non suo merito miseria laborant, iis, qui merito suo in eum statum prolapsi sunt. Præterea curandum est, ne beneficentia alat ignaviam, qua fieri solet, ut in societate homines ignavi & scelesti multiplicentur cum maxima Reipubli-

blicæ perniciæ. Quæ benefaciendi prudentia nisi adhibeatur, hujusmodi largitiones maleficia potius sunt quam beneficia. Si unquam proinde vere dictum est a Philosophis, nullam esse virtutem sine prudentia, tum id potissimum de beneficentia dicendum est.

Sed ad peculiaria beneficentiæ officia descendamus. Familiam ducit eleemosyna. Ea quidem generatim accepta significat, quidquid humanitatis aut beneficii in proximum nostrum ex commiseratione conferimus*: sed jam arctiori sensu accipitur, ut significet largitionem, quæ indigenti fit. Ad eam ergo nos obligari ex iisdem principiis intelligimus, quæ nos admonent, ut aliis ea faciamus, quæ ab aliis nobis fieri volumus. Omnibus enim hominibus inest quidem misericordiæ sensus, quæ ad alterius miseriam tangantur; quem sensum iis non dedisset autor naturæ, nisi voluisset, ut non affectu tantum misereantur aliorum, verum etiam re, quoad possunt, eis opitulentur. Suadet id ipsum naturæ æqualitas,

CCXV.
Obligati
ad eleemo-
synam, &
leges de
illa.

T 4

&

- * Officia eleemosynæ generatim acceptæ S. Augustinus in Enchirid. ad Laurent. c. 72. hæc recenset: *Dare esurienti cibum; sitienti potum; nudo vestitum, peregrinanti hospitium, fugienti latibulum, ægroto, vel incluso visitationem, captivo redemptionem, debili subvectionem, cæco deductionem, non sano medelam, erranti viam, deliberanti consilium, & quod cuique necessarium est indigenti.*

& natura societatis, quæ honorum quamdam communicationem pro cuiusque necessitate exigit. Distinguendi autem sunt necessitatis gradus: ut, si ea modica sit, largiri de superfluis tantum nostris rebus teneamur; si gravis, etiam de necessariis, quamquam jure imperfecto; perfecto autem jure, si extrema alterum indigentia premat. Unde manifestum est, non divites tantum, & qui facultatibus abundant, ad eleemosynam obligari, sed etiam eos, qui, licet, non abundant, habent tamen, quod pro modulo suo erogare possint. Distinguendum etiam est inter pauperes digniores, & minus dignos, non ita quidem, ut reputetur legitima causa negandi eleemosynam, quod is, qui petit, indignus ea sit; eleemosyna enim indigenti, non moribus indigentis datur: sed ita, ut intelligatur, utrum is, qui petit, ex ignavia in eo statu sit, an vero ex necessitate. Priori recte negatur eleemosyna, ne scilicet nostra largitione ejus ignaviam, & vitia alamus; at contra omne jus denegatur alteri.

CCXVI. Sequitur hospitalitas, qua peregrinos te-
*Itemque ho-*sto & mensa excipimus: genus beneficii
spitalitatis. præcipuum, si nulla retributionis spe exhibetur; eoque aptius ad vinciendos inter se caritate animos, quo magis illud egentes viatores præstari sibi cupiunt. Egregia sunt de hospitalitate judicia & exempla vel apud barbaras nationes, ut earum non nullæ pœnas in eos sanxerint, qui peregrinos hospitio recipere detrectassent. Totaque vetustas ethnica credidit, & Deos plerumque pe-

peregrinari, & hospites omnes esse a Jove, ut ex Homero, aliisque veteribus scriptoribus discimus. Ex Mosaica etiam historia constat, homines diluvio Noetico viciniore nihil tam impense, quam hospitalitatem coluisse; sed quo longius ab illis temporibus discesserunt, & civilius coeperunt vivere, eo magis aucto vitæ luxu, & habendi cupiditate, minus humanos evasisse. Vitium oppositum est inhospitalitas, eaque in duo dividitur capita: primum est, hospitio peregrinos non excipere, cum adest occasio; alterum, postquam exceperis, violare. Et utrumque quidem inhumanum est, sed posterius procul dubio inhumanius; quia sancte initam societatem lædit*.

Beneficiæ subjicimus officiositatem, **CCXVII.** quo nomine intelligitur studium ac promptitudo, utilitatem præstandi alteri, cum restitutionis vel compensationis obligatione conjunctam. Nemo autem erit, quin intelligat, ad eam nos obligari: nam, si ope nostra egentibus subvenire vel cum detrimento nostro & sine spe retributionis aliquando tenemur; multo magis dum alter

Et officiositatis.

T 5

cer-

* Quem in sensum Ovidius.

Turpius ejicitur, quam non admittitur hospes.

Inhospitalitatem vero severissime Deus ulciscitur: ejus exempla habemus in Sodomitis Gen. 19. & in Benjamitis Jud. 19.

certam retributionem spondet. Ut adeo inhumanus quidem sit, qui leve damnum ferre recusat, quo nostrum gravius depellere posset; is tamen multo iniquior, qui ne pro mercede quidem nobis opitulari velit: nisi forte is æque indigeat, vel nostra merces ei non perinde sit comoda.

CCXVIII.

*Obligatio
ad gratitudinem.*

Omnia vero hæc officiorum genera gratos nos esse jubent advertus eos, quos humanos vel beneficos aut officiosos sensimus. Exigit id cumprimis amor, quem arctiorem debemus iis, qui nobis profuerunt; tum etiam societatis natura, quæ sicut mutuis officiis maxime conservatur, ita cum ingratis salva stare & tranquilla non potest. Quare & a natura insitus est animis quidam beneficiorum sensus, ut scilicet haberent homines, vel si rationem sequi ducem renuant, quo ad gratitudinem impellantur: cumque & cæteras animantes consimili instinctu agi videamus, ut se memores velut beneficiorum probent, inhumanus plane ipsisque brutis ferocior sit, oportet, qui grates beneficienti non habeat, multoque magis ille, qui beneficia malefactis aut injuriis penset. Partes vero gratitudinis hæc ferme sunt: ut accepta agnoscamus officia, nec sinamus turpi oblivione deleri; ut benevolo in eos feramur animo, a quibus ea accepimus; ut gratiam tum verbis, tum re ac opera testemur, atque, si facultas suppetat, par pari reddere studea-

deamus. Cæterum quo præstantius est beneficium, eo majorem gratiam requirit: ut vel ex eo capite plus debeamus iis, a quibus vitam, quam a quibus fortunas accepimus; plus iis, qui animi, quam qui corporis commoda nobis contulerunt: plus denique, qui suo detrimento, quam qui innoxiam utilitatem nobis præstiterunt: & nihilominus tamen etiam iis simul obnoxii, qui ex officiositate tantum nobis subvenerunt, si vel subvenire non tenebantur, vel rem præstiterunt majorem, quam quæ mercedem admittat*.

PARS

- * Luculente id explicat Seneca de Benef. c. 15. *Isto modo, inquit, ne medico quidquam debere te, nisi mercedulam dices, nec præceptori, quia aliquid numeraveris. Atqui omnium horum apud nos magna caritas, magna reverentia est. Adversus hoc respondetur, quædam pluris esse, quam emuntur. Emis a medico rem inæstimabilem, vitam ac valetudinem bonam: a bonarum artium præceptore studia liberalia, & animi cultum. Itaque his non rei pretium, sed operæ solvitur. Et c. 16. Quid ergo? quare medico & præceptori plus quiddam debeo, nec adversus illos mercede defungor? Quia ex medico & præceptore in amicum transeunt, & nos non arte quam vendunt, obligant, sed benigna & familiari voluntate.*

PARS III.

ETHICA SPECIALIS.

AD eam nunc philosophiæ Moralis partem venimus, quæ mores justitiæ legibus informatos ad perfectiorem honestatem componit, hominemque ad incrementum felicitatis provehit. Ea igitur in virtutibus explicandis & commendandis versatur, quæ non modo justum & æquum, sed probum etiam & absolutum virum efficiant, id est, tale, cui satis non sit, quæ jure perfecto aut imperfecto debet, exercere, nisi & illa perfecerit, quæ citra obligationem decent. Virtutes autem cum dico, nemo sit, qui existimet, earum usum in arbitrio suo constitui: nulla enim est, quæ jure naturæ non præcipiatur, nulla, quin ad felicitatem veram simpliciter sit necessaria; sed gradus nempe sunt in ipsis virtutibus, quorum inferiores ad jus naturæ, superiores ad Ethicam proprie dictam pertinent. Prudens itaque Lector, si rite perspexit, quæ superiore parte diximus; facile discernet, quæ deceant hominem, quæ jure ab illo exigantur. Ut vero hanc partem recto pertractemus ordine; quoniam virtutes animum excolunt atque perficiunt, primum de affectibus animi, tum de virtutibus differemus.

CA.

CAPUT I.

De Affectibus animi.

QUOD Græci πάθη, Tullius perturbatio-
 nes, Quintilianus affectus dixit, vul-
 go passiones vocamus: iisque nominibus
 vehementiores motiones animi, a spirituum
 agitatione excitatæ, quibus ad prosequen-
 dum aliquid vel averſandum impellimur,
 indicantur. Dicuntur imprimis *vehementiores
 motiones animi*. In hoc quippe affectus vel
 passio ab actione voluntatis dividitur, quod
 hæc sit lenis, placida, & tranquilla; ille
 concitator & turbidior, unde & perturba-
 tionis nomen accepit. Dicuntur deinde a
spirituum agitatione excitatæ. Quamquam e-
 nim mens nihil percipit, neque ullum fere
 voluntas actum elicit citra aliquam spiri-
 tuum agitationem; cum ea sit lex ab Au-
 tore naturæ fancita, quando animam cum
 corpore conjunxit; ut animi motum quæ-
 dam spirituum commotio comitetur: illa ta-
 men spirituum agitatio, ut diximus, placi-
 da est & tranquilla. Verum ubi appetitus
 sentiens vehementius concutitur, statim &
 sanguinis æstus oritur, & spiritus adeo tu-
 multuantur, ut sæpe animus vix possit eos
 componere. Postremo dicitur, *quibus ad per-
 sequendum aliquid vel averſandum impellimur*;
 quo discernantur affectus ab aliis perceptio-
 nibus, tum iis, quæ ad corpus duntaxat
 referuntur, non item ad animum; tum et-
 iam

I.
*Affectuum
 natura.*

iam ab iis, quæ intra intellectum consistunt. Unde liquet, præcipuam sedem affectuum esse voluntatem, quæ una vere ac proprie aliquid prosequi vel averfari dicitur: nam quod alii sentiendi facultatem; alii facultatem intelligendi aut opinandi pro affectuum fede constituunt, id eatenus verum esse potest, quod earum ministerio voluntas ad amorem vel odium excitatur.

*II.
Eorumque
genesis.*

Ut vero hæc clarius intelligantur, totaque affectuum velut oculis subjiciatur genesis, de qua multi subtiliter disseruere, juvat affectus in duo genera partiri. Primum eos complectitur, qui obscuram imaginationis perceptionem consequuntur, cum scilicet animus causam, ex qua oriuntur, distincte non percipit: tumque spiritus, qui prius toto corpore æquabiliter erant fusi, ex nova objecti perceptione commoventur, & in eas præcipue corporis partes dirguntur, quæ aut boni insecutioni, aut mali fugæ servant; tum etiam in eas, quæ novos spiritus suppeditant. Inde animus ipse spirituum velut inundatione commovetur: nam quæ corpus afficiunt, ad se pertinere putat; & utriusque motus sunt omnino reciproci. Ex variis demum impressionibus, quas spiritus in cerebro inurunt, varios, ut ita dicam, sensus seu affectus, aut amoris, aut alterius passionis induit animus. Alterum affectuum genus eos complectitur, qui intellectus ipsius perceptionem aut judicium consequuntur. Cum de objecto ad nos comparato opinionem concipimus, id vel bonum nobis, vel
malum

malum judicamus. Priore casu sequitur quedam voluntatis in illud objectum pro-
pensio; nam ante ejus rei perceptionem vo-
luntas aut boni indefiniti, aut alterius amore
erat occupata; hujus objecti novitate per-
culsa, si bonum apparet, amore quodam
& velut sensu intimo in id impellitur.
Hunc sensum nova sequitur tum spirituum
animalium & sanguinis in certas corporis
partes impulsio; tum animæ ipsius commo-
tio ex illa spirituum agitatione orta. Itaque
affectus, ut paucis dicam, excitantur par-
tim ab externis objectis, quæ in cerebro
vestigia imprimunt, cum quibus certæ per-
ceptiones sunt conjunctæ; ex iis oritur bo-
ni aut mali opinio; tum quedam spirituum
commotio, quam motus animi vel affectus
comitatur: partim impetu quodam, vel a
naturali inclinatione excitantur.

De numero jam affectuum quærunt Phi-
losophi. Verum tanta est in objectis, quæ
affectus excitare possunt, varietas, tanta in
nostris corporibus mutabilitas, ut affectus,
qui objectorum impressiones, spirituum agi-
tationem, & cerebri temperiem consequun-
tur, ad certum numerum redigi vix possint.
Illi tamen ad certa capita revocari solent.
Et Peripatetici quidem in concupiscibiles,
ac irascibiles, eos distribuunt: reponuntque
in priori genere sex species, amorem & o-
dium, desiderium & fugam, gaudium &
tristitiam: quinque in altero, spem, despe-
rationem, audaciam, timorem, iram. Sed
si naturam affectuum spectemus; quoniam
illi

III.
*Et variae
species.*

illi in motu animi, quo vel prosequimur, vel averſamur aliquid, conſiſtunt; affectus omnes ex amore vel odio veluti ex uberrimis fontibus oriri recte dixerimus. Si enim voluntas ita ſenſibilibus objectis, vel ſpirituum motu excitetur, ut ad objectum ipſum inclinēt, tum affectus ille boni proſecutio, ſive *amor* vocatur; ſi vero illa ab objecto veluti malo abhorreat, affectus ille, mali averſatio, fuga, ſive *odium* dicetur. Quod ſi bonum illud, quod voluntati proponitur, & in quod ipſa ingenito quaſi pondere inclināt, ſit præſens, ut illo frui, ſeu in eo jucunde quieſcere poſſit, iſ affectus amor fruitionis, *voluptas*, *lætitiâ*, vel *gaudium* vocatur; ſi vero voluntas in bonum velut futurum ac remotum feratur, tunc amor ille *cupiditas* vel *deſiderium* dicitur; & ſi illud obtineri poſſe putaverit, *ſpes* appellatur, ex qua oriri debet, *audacia*, *lenitati* ſeu tranquillitati conjuncta, quæ animum ad conſectandum bonum impellat. Ex adverſo, ſi malum, quod voluntati proponitur, ſit præſens, *moleſtiâ* ſive *doloris* affectus, voluptati, lætitiæ vel gaudio oppoſitus excitatur; ſi vero voluntas malum ipſum veluti futurum conſideret, affectus ille *fuga* vocatur, quæ deſiderio adverſatur; & ſi ejuſmodi malum ſibi imminere putaverit, *metum* concipiet, quo ſpes extingui, vel *deſperatio* produci debebit, ex qua *puſillanimitas* aliquando, vel *ira* lenitati contraria conſequetur. His addit Cartefius admiratiōnem, quæ amorem ipſum ac odium, adeoque

que ceteros omnes affectus præcedat; sed ea ad intellectum potius, quam voluntatem pertinent.

Nunc celebris occurrit quæstio de bonitate aut malitia affectuum, magnis olim contentionibus Stoicos inter ac Peripateticos, ut refert Cicero, agitata; quam alii tamen in vocibus magis, quam in rebus ipsis positam credidere. Stoici in ea quidem fuerunt opinione, affectus omnes natura sua vitiosos, inhonestos, & pravos esse. Peripatetici contra passiones moderatas & rationi subjectas, bonas esse, ut effrænes in malis habendas contendebant. Et vero, si affectus omnes, quibus animum percelli contigerit, ex ipsa hominis natura vel indole proficiuntur; quis aperte non videat, eos natura sua vitiosos esse non posse, nisi eadem quoque hominis natura, pulcherrima nempe substantia, quæ ex Divini Artificis manu prodierit, vitiosa putetur? Ipsæ deinde virtutes ita cum affectibus sunt conjunctæ, ut ex eorum moderatione atque temperie oriuntur; ideoque si virtutes semper honestæ esse debent, affectus ipsi, qui cum virtute conjuncti sunt, inhonesti certe esse non poterunt. Denique humanus animus ita a variis affectibus veluti stimulis ad virtutis amorem & honestatis gloriam impellitur ac excitatur, ut nulla profecto virtus haberi unquam possit, quæ ab aliquo affectu non oriatur. Itaque affectus ad honestum finem dirigi, ad honestatis leges temperari sic poterunt, ut ad perfectam hominis felicitatem conferant; ideoque

IV.
*Affectus
non sunt
natura
mali.*

U

illorum

illorum natura sic indifferens atque flexibilis esse debet, ut, si ad honestum finem dirigantur, & rectæ rationis lumine temperentur, boni ac honesti fiant; sin vero ab instituto fine deflectant, si honestatis limites excedant, & accedat liberæ voluntatis consensus, tum in vitia degenerent. *

V.
Ideo nec
penitus
evellendi.

Jam & illud facile intelligitur, an vir probus ac sapiens ἀπαθής esse debeat, seu an effectus omnes ita sint evellendi, ut iterum excitari nequeant, quod Stoici docuerunt. Nam imprimis affectus stirpitus evelli non possunt, nisi quis naturam seu indolem humanam ipsam tollat; utpote cum qua arctissimo ac inviolabili fœdere conjunguntur. Deinde vero nec debent penitus convelli: quia ad conservationem hominis, ad tuendam humani generis societatem, ad virtutum denique usum veluti instrumenta dati sunt. Tolle voluptatem omnem aut dolorem; nulli erunt ejus, quod bonum aut malum, characteres, ab Autore naturæ impressi, quibus utilia a noxiis separemus. Spe omni sublata, quid jucundi

* Hinc Augustinus l. 9. de Civ. Dei. *In disciplina nostra, inquit, non tam queritur, utrum pius animus irascatur, sed quare irascatur; nec utrum sit tristis, sed unde sit tristis; nec utrum timeat, sed quid timeat. Irasci enim peccanti ut corrigatur, contristari pro afflictio ut liberetur, timere periclitanti ne pereat, nescio utrum quisquam sana consideratione reprehendat.*

jucundi supereſt in vita? Nec miſericordia ſine immanitate, nec metus ſine temeritate quadam eripitur: tolle miſericordiam, quis erit, qui miſeris opem ferat? ſi metum ſuſtuleris, omnem vitæ diligentiam ſimul tolles; hæc enim ſumma eſt in iis, qui leges, qui ignorantiam, qui mortem timent. Idem ceteros affectus percurrenti patebit. Quare quod Stoici de ſapiente dixerunt, eum omnis affectionis expertem vivere oportere; id quidem nimis admirabiliter, nimisque magnifice, ut ait Cicero,* & ſupra, quam noiſtræ mentis indoles atque natura patiatur, dixerunt. * *

Quamvis autem affectus extirpari nec poſſint, nec debeant; in poteſtate tamen eos habéat, & ſecundum rectæ rationis leges moderetur, oportet, quiſquis veræ felicitatis ſtudio tenetur. Id manifeſtum eſt ex ipſa geneſi & natura affectuum. Cum enim illi ex objectorum in ſenſus incurſu, atque ex naturali corporis habitudine oriantur; neceſſe eſt, ut perſæpe omnem mentis deliberationem antevertant, ac voluntatem in ſequiorem partem ſollicitent: igitur niſi animus eis frænus injiciat, rationis eos ſubjiciat imperio, & ad recti honeſtique leges temperet; nihil pronius eſt, quam ut ratio-

VI.
Sed ratione regendi ſunt.

U 2 nis

* Tuſcul. l. 4. c. 16.

** Nam, ut ait Auguſtinus l. 14. de Civ. Dei, non quia durum aliquid, ideo rectum; aut quia ſtupidum eſt, ideo ſanum.

nis lumen extinguant, nosque ad sensibilibus rerum amorem cœco quodam impetu contra fas ac decorum omne abripiant. Quod eo magis in hoc, quem degimus, naturæ statu mortalibus est conandum, quod post primi parentis lapsum, offusamque menti nostræ caliginem flexibilis illa arbitrii libertas, quæ ante paribus veluti viribus in utramque partem flecti poterat, ita fauciata fuit, ut ingenito pondere ad malum vehementius voluntatem inclinet; & affectus illi, qui puriore & tranquillo rationis lumine dirigi, leniri, ac temperari perfecte poterant, ita plerumque vivide ac vehementer in animis nostris excitantur, ut ad sensibilibus rerum amorem vel invitos fere nos rapiant.*

*VII.
Remedia
affectuum
generalia.*

Si ergo temperandi sunt affectus, ne limites rectæ rationis excedant, reliquum est, ut videamus, quibus id potissimum prædiis effici possit. Fortasse quidem, sicut plures sunt morbi corporum, quam remedia, ita se res & in animo habet: attamen complura sapientissimi Philosophorum naturali ratione & experientia docti nobis suppeditant, ex quibus non nulla adse-

* Ut de se querebatur Medea apud Ovid. Metamorph. l. 7.

*Sed rapit imitam nova vis; aliudque
cupido,*

*Mens aliud suadet: video meliora, pro-
boque;*

Deteriora sequor.

adferemus. Eorum vero quædam sunt generalia, & triplici affectuum causæ opponuntur. Primum ergo, quia affectus ab objectis in sensus incurrentibus excitantur, procul dubio arcendi sunt sensus ab ejusmodi objectis, quæ animum in vitia præcipitem dare solent. * Ex vehementiore dein sanguinis & spirituum æstu affectus oriuntur: huic medetur temperantia, & vitæ æquabilis quædam ratio, quæ maliciam in sanguine, & tranquillum in spiritibus fluxum inducit. Opinio demum boni aut mali voluntatem ad affectus sollicitat: ea igitur ne in transversum agamur, id cumprimis providendum est, ne boni malive species nobis imponat, ut res omnes ex æquo æstimemus, verumque bonum a falso segregare noverimus: ** tum vero etiam imbuendus est, animus certis principiis vel axiomatis, quæ mentem tueantur ab errore, ac voluntatem ad saniora consilia capesfenda alliciant. *Vid. P. 2. num. 98. & 100.* His adde, pugnandum adversus animi motus, eos præsertim, quorum proclivior ad vitia est transitus, quique agmen veluti ceterorum ducunt: prostrato validissimo hoste facilior est de auxiliariis copiis victoria. Adde initiis obsistendum, cumprimum sci-

U 3

licet

* Si quis sensus objectis saturans credat se posse manere affectibus immunem, nescit, quorsum sua sponte feratur. Porphyrius.

** Βάλλε ἔξω τὴν ὑπόληψιν, σείσωσαι.
Ejice opinionem, & salvus es. M. Ant. 1. 12.

licet affectus in vitium degenerare incipit: durata mala difficilem habent medicinam. Adde honestarum artium studia, exempla virtute illustrium virorum, proborum consortium; quorum magna est ad mitigandos animi motus efficacia.

VIII.
Amoris,
cupidita-
tis &c.

Ex his generalibus velut fontibus peculiaria derivari possunt remedia, temperandis affectibus opportuna. Cumque affectus duplicis sint generis, prout boni vel mali specie res aliqua cognitioni nostræ exhibetur; adversus eos quidem, qui ex boni falsa opinione oriuntur, uti sunt amor, voluptas desiderium &c. præsentissimum est remedium, ut sedulo apud animum nostrum reputemus vilitatem, inconstantiam, ac fœditatem earum rerum, quæ ejusmodi affectum in nobis excitant: * cœcus enim fere est amor, cœca cupiditas, & res caducæ personata plerumque specie animos nostros capiunt; detracta igitur rebus larva, & puriore mentem illustrante lumine, major se ipso surgit animus, & blandimenta rerum
infra

* Τὸ σαπρὸν, inquit M. Antonin. l. 9. τῆς ἐκάσῳ ὑποκειμένης ὕλης. ὕδωρ, κονίσις, ὕδαρια, γράσος ἢ πάλιν πῶροι γῆς, τὰ μάρμαρα καὶ ὑποσάθμαι, ὁ χρυσὸς, ὁ ἀργυρὸς ἢ τριχία, ἢ ἑδῆς ἢ αἷμα, ἢ πορφύρα καὶ τὰ ἄλλα πάντα τοιαῦτα. Vide, quam putris sit omnium rerum materia; aqua, pulvis, officula, fœtor: rursus calli terra, marmora: fœces aurum & argentum: vestis, villi: purpura, sanguis: omnia reliqua ejusdem modi.

infra se despicit. Plurimum etiam eo contulerit diuturna & longa rei amatae vel exoptatae absentia; negotiosa rerum seriarum tractatio; modestia victus & cultus corporis.

Illis vero affectibus, qui ex mali representatione nascuntur, uti sunt dolor, tristitia, metus, obviam iri potest, hæc aut similia cogitando: nihil scilicet contingere posse homini, quod non sit humanum aut naturale; stultum autem esse ob ea angere, quæ tamen & humana sunt, & naturalia: quæcunque nobis adversa accidant, nihil tamen esse ejusmodi, ut mentem nostram reddere possit deteriore; ideoque non esse, cur animus se excruciet, si deterior non sit redditus: vix evenire quidquam homini, quod non & alii jam sæpius experti sint; ferendas itaque calamitates, quæ nec insolitæ sunt, & fere quotidianæ: insanum esse eis repugnare, quæ ut secus fiant, non sit in hominis potestate; eosque, qui adversa iniquo tulerunt animo, indignatione sua aut tristitia nihil omnino profecisse: cuncta denique provida Numinis administrari cura; quidquid nobis accidat, istud dirigente Deo nobis evenire; atque adeo illum aut nostræ aut aliorum consulere voluisse saluti; nihil itaque esse satius, quam ut nos ejus providentiæ totos committamus. Et hæc quidem alte in animum immissa plurimum valent ad depellendam animi ægritudinem, firmamque serenitatem reddendam: quæ sequuntur leniora sunt, sed eo minus efficacia, ut amicorum col-

IX.
Doloris,
tristitia
&c.

loquia, somnus, lachrymæ.* Honestæ item animi remissiones juvant: at male quæritur solatium in voluptatibus, quæ postea sine dolore cogitari non possunt; neque enim id foret sanare animum, sed novis timoribus & curis exulcerare.

X.
Remedia
Ira.

Ceterum ex dolore cum variæ animi oriuntur perturbationes, præcipua tamen ejus species est ira. Ad hanc sedandam novem adfert remedia sæpe nobis laudaturus M. Aur. Antoninus imperator idem atque Philosophus (a) digna plane, quæ ex Græco reddita huc inferantur. Et primo quidem docet, cum homines natura inter se sint æquales, nefas esse, ut quis alteri velit irasci: deteriorem enim illum se ipso esse putat, cui irascitur. *Secundo*, quales sint, quibus irascimur, monet esse cogitandum. Nimirum ut plurimum deprehendemus, vitiis eos ita immerfos esse, ut commiseratione potius, quam ira digni videantur. *Tertio*. „ Si recte, inquit, faciunt homines, non est indigne ferendum: sin secus, utique non sponte, sed, ignoratione peccant. „ Quibus verbis significat, in meliorem partem interpretanda esse facta hominum; ut etiam cum peperam agunt errore, non malitia lapsos putemus.

* De quibus Ovid.

- - *Est quædam flere voluptas;*
Expletur lachrymis, egeriturque dolor.

(a) Lib. I I. §. 18.

temus. *Quarto.* „ Ipse quoque, ait, in
 „ multis delinquis, esque ipsorum similis:
 „ ac tamen quibusdam peccatis abstineas,
 „ tamen habitum ea faciendi habes, ac
 „ vel metus, vel gloriæ consecranda causa,
 „ aut ob aliud quid æque vitiosum simi-
 „ libus peccatis abstines. *Quinto.* Ne hoc
 „ quidem fatis scis, an peccent: quædam
 „ enim ex prudenti dispensatione fiunt.
 „ Omnino autem multa explorare opus est,
 „ antequam certum aliquid de aliorum
 „ actionibus statuas. *Sexto.* Ut maxime
 „ stomacheris, tamen vita hominum est
 „ momentanea, ac paulo post omnes mor-
 „ rimur. *Septimo.* Non actiones ipsorum
 „ nobis molestiam exhibent, cum eæ sint
 „ in ipsorum animis; sed nostræ opinio-
 „ nes. Iraque tolle voluntatem iudicandi
 „ de re aliqua tamquam mala; simul iram
 „ sustuleris. *Octavo.* Multo graviora mala
 „ adfert ira, quam ob aliorum malefacta
 „ concipimus, atque illa ipsa sint, ob quæ
 „ irascimur. *Nono.* Mansuetudo, si ge-
 „ nuina sit, non contumeliosa aut fucata,
 „ invicta est. Quid vero vel procacissimus
 „ homo tibi faciet, si constanter manue-
 „ tudinem ferves, ac, si res ita ferat, pla-
 „ cide eum horteris eo ipso tempore, quo
 „ is te lædere nititur? si dicas: Noli fili;
 „ ad alias res nati sumus: ego quidem
 „ non lædar, sed tu fili. Oportet autem
 „ neque irridendi, neque convitiandi causa
 „ hoc facere, sed amanter, atque ita ut
 „ ne mordeatur. Hæc Antoninus: quam
 „ sapientissimam doctrinam ita demum con-
 „ cludit.

cludit. „ Horum novem capitum me- „
 mento, tanquam a Musis si ea dono „
 accepisses: ac incipe tandem homo esse „
 dum vivis. In promptu autem tibi sit „
 ira accedente, non iram esse viri, sed „
 mansuetudinem ut humaniorem, ita vi- „
 riliorem esse: robur enim vero, & ner- „
 vos, & vires penes mansuetos esse, quæ „
 non sunt apud indignantes & morosos. „
 Denique & iræ vanitatem quandoque me- „
 ditari juvabit, cum sæpe in eas res effun- „
 datur, quæ sine culpa lædunt, nec iram „
 nostram sentiunt. *

CAPUT II.

De Virtutibus, & vitiis.

XI.
Connexio.

Affectus humanarum actionum instru-
 menta sunt, in utramque partem
 apta: ut, qui recte iis utitur, is cum vir-
 tute agere; qui secus, in vitium deflectere
 censetur. Quoniam ergo de illis supe-
 riore capite differuimus, quo doctrinæ se-
 ries via ac ratione pertexatur, de virtuti-
 bus

* Huc facit illud Euripidis in *Bellerophonte*

Τῷς πράγμασι γὰρ ἔχι θυμῶσαι
 χρεῶν.
 Μέλει γὰρ αὐτοῖς ἔδειν.

*Nam rebus irasci, nil sane expedit:
 Iram enim curant nostram nihil.*

bus ac vitiis nunc dicendum. Itaque de illis primum quidem generatim, tum etiam singillatim agemus.

Virtutis nomine non vim naturalem, aut facultatem congenitam, nec bellicam fortitudinem, nec quamlibet perfectionem, sed eam habitudinem animi, quæ studio & exercitatione comparatur, quæque, ut ait Philosophus, *Bonum facit habentem, & opus ejus bonum reddit*, hoc loco intelligimus. XII.
Virtus est habitus agendi honeste.
Tria enim spectamus in animo: facultatem, affectionem, & habitum. Facultas est a natura insita: ut vis irascendi, amandi &c. Affectiones sunt actiones ipsæ, iræ, amoris &c. Habitus vero ii dicuntur, quibus circa actiones bene aut male sumus comparati: sic invidi, & malevoli, & timidi dicuntur, qui proclives sunt ad eas perturbationes; non quia semper in eas ferantur, sed quia sæpè. Illa igitur facilitas ad bonum, aut proclivitas ad malum, si usu & exercitatione sit acquisita, virtus dicitur, aut vitiositas. Unde virtus, jejune quidem, sed vere definiri solet *habitus electivus honesti*. Et *Habitus* quidem dicitur; quod sit constans, & bene agendo confirmetur: nam qui ex virtute agit, non temere, non desultorie, non simulate, non casu & fortuito, sed consilio & constanter agit. *Electivus* autem; ut ab iis, qui intellectuales dicuntur, & ab aliis, si qui sunt, virtus moralis sejungatur: ad eam enim spectat, ut voluntarie, libere, & ex electione operemur. *Honesti* demum; quo iterum virtus moralis ab intellectuali discernitur: hæc enim

enim veritatem, illa honestatem respicit. * Quandoque tamen virtutis & vitii nomina non pro habitu, sed actu usurpamus: & sic accepta virtus nihil aliud est, quam actio humana præceptis aut regulis honestatis sive rectæ rationis conformata: ut contra actio pugnans cum honestate, vitium appellatur.

XIII.
Usu &
exercitatio-
ne compa-
ratur.

Exercitatione vero & usu honestorum actuum virtus comparanda est: quoniam a natura non inest nobis ea facilitas, qua in virtutis actiones prona, & constanti voluntate feramur. Magna quidem est vis naturæ ac temperamenti: sed consuetudine plerumque & doctrina aut corrigitur, aut depravatur; & sæpe usuvenit, ut qui in quosdam affectus sunt a natura proclives, ex habitu & consuetudine in contrarios affectus propendeant. Fatendum item, virtutem a natura quidem inchoari: quædam enim virtutum semina & velut igniculos Autor naturæ nobis inseruit. Sed nempe eorum vim ac efficaciam hæreditaria labe hebetavit: unde proniores in malum sunt sensus hominis, & vitiis facilius quam virtutibus infuescimus. Igitur doctrina, studio, institutione, ac præcipue usu exercitationeque opus est; quo rudimenta illa virtutis, quæ a natura accepimus, adolescant &

* Eodem sensu apud Tullium Tusc. l. 4. virtus est affectio animi constans, conveniensque, laudabiles efficiens eos, in quibus est. Et Augustino l. i. de Quant. animæ, est æqualitas quædam vitæ, rationi undique consentientis.

& perficiantur in nobis. Est enim usus & exercitatio velut summus vitæ humanæ moderator : & quidem tum validissima est consuetudo, cum a pueritia incipit ; tumque educatio nominatur. Ubi vero consuetudo in collegium aut in societatem coacta est, illius vires mirum in modum augentur : tum enim exemplum ; societas, æmulatio, gloria ipsa stimulos & vires addunt. Itaque consuetudo, exercitatio, pudor, amor gloriæ & honestatis plurimum possunt ad habitus comparandos, & stabiliendum rationis imperium.

Cum virtus versetur circa perturbationes & actiones, in quibus excessus & defectus, magis & minus, quam par sit, inveniuntur ; proprium autem sit virtutis, modum iis adhibere ; recte inde arguimus virtutem in medio esse constitutam. Nempe sua cuique virtuti opponuntur vitia, quorum alia in excessu quodam, alia in defectu virtutis consistunt. Sic temperantia inter stupiditatem seu nullius voluptatis sensum, & intemperantiam, media reperitur ; fortitudo inter ignaviam, & audaciam ; liberalitas inter avaritiam, & prodigalitatem ; modestia inter ambitionem, & honoris incuriam ; festivitas inter scurrilitatem, ac rusticitatem ; prudentia inter stultitiam, ac versutiam ; quod innumeris aliis exemplis ostendi potest, atque in virtutibus omnibus explicari. De sola iustitia dubitari solet, utrum inter extrema vitia sit posita : sed lis videtur esse de nomine. Nam adversus iustitiam vindicem excessu & defectu peccari potest, cum
nimi-

XIV.
*Consistit in
quadam me-
diocritate.*

nimirum aut plus pœnarum, aut minus æquo exigitur; adeo ut crudelitas excessu, nimia indulgentiâ defectu peccet. Si autem de iustitia stricte sumpta moveatur quæstio; cum objectum illius sit jus seu æquale, utrinque æqualitas lædi potest: excessu, cum alteri plus tribuitur, quam debitum, æquum, aut par sit: defectu, cum non totum tribuitur, quod deberi intelligimus. Itaque iustitia, ut virtus omnis, est in medio posita, ratione objecti. Virtus enim omnis modiocritatem tuetur, nec excedit, nec deficit: excessus vero aut defectus est in re seu objecto, non enim in virtute, cujus perfectio est aliquid summum; sed virtus est ipsa mediocritas, quatenus objectum attingit, quando & quomodo oportet: cum scilicet timemus, cupimus, irascimur, ubi & quantum opus est. Atque hoc præcipuum est virtutis opus, adhibere hanc mediocritatem a ratione definitam.*

XV. Quamquam vero virtus in extremorum
Virtutum, vitiorum medio constituitur, tamen tot fere
Evitiorum numeramus virtutes, quot vitia; ut adeo
opp sitio. inter vitia extrema non una tantum repe-
 riatur

* Unde Horatius l. i. ferm.

*Est modus in rebus, sunt certi denique
 fines.*

Et l. i. ep. 18.

*Virtus est medium vitiorum, & utrinque
 reductum.*

riatur virtus. Id manifestum est in actibus virtutum : sunt enim persæpe inter duo vitia, duo virtutum actus diversi, quorum alter tendit in objectum, alter videtur ab eo recedere. Sic inter prodigalitatem & avaritiam duo sunt actus specie distincti, dare, & retinere : liberalitatis est dare, ut decet ; parsimoniæ retinere, ut oportet. Sed hi actus dare, & retinere, prout recta ratio præscribit, tam sunt inter se diversi, quam dare & retinere præter rationem & modum : igitur parsimoniæ & liberalitatis actus tam sunt inter se distincti, quam prodigalitatis & avaritiæ. Idem reliquas virtutes percurrenti patebit : nam inter imprudentiam & versutiam est prudentia & sinceritas ; inter ignaviam & temeritatem, fortitudo & cautio ; & ita de reliquis, nisi forte cum vocabula deficiunt. Atque hinc fit, ut quædam vitia virtutem mentiuntur, & vicissim : ac sæpe evenit, ut virtus ad alterum extremorum propius videatur accedere. Sic fortitudo audaciæ, quam ignaviæ, est vicinior ; parsimonia avaritiæ est propior, quam liberalitati ; temperantia magis ad voluptatis privationem, quam ad intemperantiam accedit : unde & vitia plerumque virtutum specie nos fallunt. *

Nume-

* Hinc illud Ottonis de Galba apud Tacitum :
*Quæ alii scelera, hic remedia vocat, dum falsis
 nominibus severitatem pro sævitia, parsimoniam
 pro avaritia, supplicia & contumelias vestram
 disciplinam appellat.*

XVI.
*Divisio
 virtutum.*

Numerum jam virtutum aut vitiorum quis ineat? sed certis generibus comprehendi possunt. Et virtutes quidem quatuor sunt præcipuæ, ceterarum velut cardines, unde & cardinales dicuntur: Prudentia, fortitudo, iustitia, ac temperantia. Primum enim ut homo honeste vivat, necesse est, ut cognoscat, quod factu sit optimum; atque hoc est prudentiæ munus. Deinde constantem habeat & stabilem voluntatem ejus faciendi, quod optimum judicaverit: eaque voluntas hominem perficit vel simpliciter, ut in se ipso spectatur; sive præcipites perturbationes compescat, quod præstat temperantia; sive tardiores excitet, quod est fortitudinis: vel demum compare, & ratione humanæ societatis; idque efficit iustitia, quæ suum cuique tribuit.* Complures vero aliæ virtutes ad has quatuor ut earum partes vel comites referuntur.

XVII.
*Earumque
 inter se nex-
 us.*

Tot tamquæ variæ virtutum species quamdam tamen inter se habent cognitionem, seque mutuis velut officiis juvant; ut nulla fere sine certarum subsidio firma con-

* *Omne, inquit Cic. Off. l. I. quod honestum est, id quatuor partium oritur ex aliqua: aut enim in perspicientia veri, solertiæque versatur; aut in hominum societate tuenda, tribuendo suum cuique, & rerum contractarum fide; aut in animi excelsi atque invicti magnitudine ac robore: aut in omnium, quæ sunt, quæque dicuntur, ordine & modo, in quo inest modestia & temperantia.*

constare possit. Advertendum autem hic, triplicem esse virtutum statum. Primus est incipientium, qui & continentiae dicitur: cum quis affectuum fluctibus adeo concutitur, ut virtus illius vix firma adversus tot procellas stare possit, sed infirma sit & instabilis. Secundus est proficientium, qui & temperantiae dicitur, cum virtus jam firma est & constans adversus communes perturbationum ætus. Tertius dicitur heroicus, cum aut sedatis affectibus, aut ita fractis, ut virtutem commovere non possint, omnia ex virtute fiunt. Jam illud quidem satis constat, virtutes in statu continentiae & infirmitatis non esse omnino inter se devinctas: sed perinde etiam certum videtur, virtutes, saltem præcipuas, in heroico, immo & in medio temperantiae statu ita esse colligatas, ut altera sine altera esse non possit. Fac enim aliquem esse justum, sui ceteræ virtutes desint: si intemperans fuerit, juste agere desinet, ubi aliqua voluptas eum illexerit; si timidus, cum periculum imminet: & ita de reliquis virtutibus, quæ obices & impedimenta amovere debent, quibus animus a bene agendo seu directe seu indirecte abstrahitur. Virtus quippe nulla constans & firma esse potest, nisi omnia, quæ obtare possunt, impedimenta revellantur: id quod fieri nequit citra aliarum virtutum consortium. Prudentia demum per omnes se diffundit virtutes, cum, quid optimum factu sit, docet, & cuilibet suos terminos rationemque definit.

XVIII.
*Commenda-
 tio virtu-
 tis.*

De præstantia etiam virtutum pauca dicamus: plurimum enim interest non modo nosse naturam & proprietates virtutis, sed ejus etiam amore capi, quo deducatur in usum & consuetudinem. Est igitur virtus, ut Plato dixit, animi sanitas, pulchritudo, & robur; quemadmodum e contrario vitium morbus est animi, turpitudine, & imbecillitas. Hoc enim proprium est virtutis, ut hominem reddat bonum, ejus animum exornet, actiones perficiat, atque ad finem idoneum dirigat. Nempe ut optima est corporis temperatio, cum ea congruunt inter se, ex quibus constamus; sic sanitas mentis dicitur, cum ejus sententiæ, voluntates, & actiones cum recta ratione concordant: & sicut corporis est quædam apta figura membrorum cum coloris quædam suavitate, eaque dicitur pulchritudo; sic voluntatis cum recta ratione consensus cum firmitate quædam & constantia virtutem subsequens, aut virtutis vim ipsam continens, præcipuum est decus animi: ita & viribus corporis ac nervis similes quoque animi vires comparare licet. Quid vero homine virtute dignius? cum id demum sit esse hominem, firma & stabili voluntate in agendo rectam rationem sequi; vitia illum infra conditionem suam dejiciant. Quæ major laus esse potest, aut huic æquiparari? nam cum ceteræ extra hominem sint positæ, a vilissimis rebus adsciscantur, & sæpe indignissimo cuique obveniant; hæc una verè homini inest, & suis cujusque comparatur meritis, paremque humanæ menti dignitatem conciliat. Solius denique virtutis est prærogativa, ut hominem

nem vere beatum efficiat: componit enim motiones animi ad certam firmamque temperiem, qua potiri nequit impotens perturbationum animus; viamque ad mansuram semper felicitatem præparat.*

C A P U T III.

De Prudentia.

Virtutes omnes prudentia contineri, existimavit olim Socrates: id certum, omnes cum ea esse conjunctas. Tametsi enim prudentia inter virtutes intellectuales, quæ scilicet intellectum perficiunt, & ad verum spectant, numeratur: ea tamen sic ad virtutes morales pertinet, quæ scilicet voluntatem perficiunt, & in bonum tendunt, ut prudentia destitutæ virtutes dici non possint.

XIX.
Quid prudentia?

X 2

* Illustria sunt apud Veteres virtutis encomia.
Horat.

Vilius argentum est auro, virtutibus aurum.

Juvenal. sat. 8.

Nobilitas est sola atque unica virtus.

Virgil.

*Nam via virtutis dextrum petit ardua callem,
Difficilemque aditum primum spectantibus offert;
Sed requiem præbet fessis in vertice summo.
Quisquis enim duros casus virtutis amore
Vicerit, ille sibi laudemque decusque parabit.*